
 

 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VALLE STURA 
SCUOLA DELL'INFANZIA - PRIMARIA - SECONDARIA 1° GRADO 

Piazza 75 Martiri, 3  -  16010 MASONE (GE) 

Tel. 010 926018 

E-mail:  geic81400g@istruzione.it – PEC: geic81400g@pec.istruzione.it 

 

 

 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO VALLE STURA 

SCUOLA DELL'INFANZIA - PRIMARIA - SECONDARIA 1° GRADO 
Piazza 75 Martiri, 3  -  16010 MASONE (GE) 

Tel. 010 926018 
E-mail:  geic81400g@istruzione.it – PEC: geic81400g@pec.istruzione.it 

 
 

  
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

Scolastico 
 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 
(D.M. 66/2023) 

 
 
Prot.n.975/IV.5-S            Masone, 26.04.2024 
 

 
All’Albo on l ine  

All’Amministrazione trasparente  
Al  s ito web 

Agl i  Att i   
 

    

Oggetto: Determina di aggiudicazione per la procedura di affidamento diretto per l’acquisizione di servizi 
di formazione, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo n. 36/2023 Nuovo Codice 
dei Contratti Pubblici -  destinato alla realizzazione dei percorsi didattici e formativi per la realizzazione del  
Progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-41770 - Titolo: “Valorizzare il personale scolastico attraverso lo sviluppo 
delle competenze digitali” relativo all’Avviso M4C1I2.1-2023-1222: Formazione del personale scolastico 
per la transizione digitale (D.M. 66/2023). 
 
CUP: C14D23002740006 

mailto:geic81400g@istruzione.it
mailto:geic81400g@pec.istruzione.it
mailto:geic81400g@istruzione.it
mailto:geic81400g@pec.istruzione.it


 

 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VALLE STURA 
SCUOLA DELL'INFANZIA - PRIMARIA - SECONDARIA 1° GRADO 

Piazza 75 Martiri, 3  -  16010 MASONE (GE) 

Tel. 010 926018 

E-mail:  geic81400g@istruzione.it – PEC: geic81400g@pec.istruzione.it 

 

 

 
 
  

Il dirigente scolastico 
 

• Visti i Progetti del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

• Vista la nota prot. n. 651 del 12 maggio 2022, “Scuola digitale2022-2026”: il Programma di interventi 
finalizzati ad innovare l’infrastruttura digitale delle Scuole; 

• Visto il PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale 
scolastico; 

 

• Visto il decreto del Ministero dell’istruzione e del Merito prot.n.66 del 12.04.2023 di riparto risorse 
alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale del personale scolastico “Formazione del personale scolastico per 
la transizione digitale (D.M. 66/2023)”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

• Visto l’Avviso Codice: M4C1I2.1-2023-1222: Formazione del personale scolastico per la transizione 
digitale (D.M. 66/2023); 

• Vista la nota del MIM  prot. n. 141549 del 7 dicembre 2023 recante le “Istruzioni operative” circa il 
progetto cui all’oggetto; 

• Visto l’accordo di concessione per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e 
controllo relativi al progetto “Valorizzare il personale scolastico attraverso lo sviluppo delle 
competenze digitali”, sottoscritto in data 20.02.2024 tra l’Unità di missione PNRR e questo Istituto 
Comprensivo “Valle Stura”, soggetto attuatore; 

• Viste le delibere del Collegio Docenti n.28 del 08.11.2023 e del Consiglio di Istituto n.21 del 
12.02.2024 di approvazione all’adesione dell’Avviso Codice: M4C1I2.1-2023-1222: Formazione del 
personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023); 

• Vista l’Assunzione a bilancio prot. n.648/IV.5-S del 15.03.2024; 

• Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

• Vista  la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 

mailto:geic81400g@istruzione.it
mailto:geic81400g@pec.istruzione.it


 

 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VALLE STURA 
SCUOLA DELL'INFANZIA - PRIMARIA - SECONDARIA 1° GRADO 

Piazza 75 Martiri, 3  -  16010 MASONE (GE) 

Tel. 010 926018 

E-mail:  geic81400g@istruzione.it – PEC: geic81400g@pec.istruzione.it 

 

 

 
 

• Visto  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

• Visto il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

• Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107»; 

• Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e 
dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

• Visto il Regolamento d’Istituto dell’attività negoziale che disciplina le modalità di attuazione delle 
procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture, con le relative modifiche apportate con delibera 
del Consiglio di Istituto n. 41 del 31.07.2023 che prevede l’innalzamento del limite dell’attività 
negoziale del Dirigente scolastico a € 140.000 con le procedure previste dall’art. 36 comma 2 lettera 
a) del D. Lgs 50/2016 come modificato dall’art. 1 del D.L. 76/2020 come modificato dall ’art . 53 
comma 5 lettera b) della L. 108/2021 (conversione in legge del D.L. 77/2021) attraverso affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro. In tali casi 
la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici; 

• Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) triennio 2022/2025 approvato dal Consiglio di 
Istituto con delibera n.16 del 05.12.2022; 

• Visto il Programma Annuale e.f. 2024 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 18 del 
12.02.2024; 

• Vista la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento  amministrativo»; 

• Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

• Visto in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che 
«Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento 
diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

mailto:geic81400g@istruzione.it
mailto:geic81400g@pec.istruzione.it


 

 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VALLE STURA 
SCUOLA DELL'INFANZIA - PRIMARIA - SECONDARIA 1° GRADO 

Piazza 75 Martiri, 3  -  16010 MASONE (GE) 

Tel. 010 926018 

E-mail:  geic81400g@istruzione.it – PEC: geic81400g@pec.istruzione.it 

 

 

 
 

•  Visto altresì, l’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «1. 

Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 

contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti 

modalità: […] b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante»; 

• Viste le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici»; 

• Visto l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 
della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

• Visto l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 
previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenuti ad approvvigionarsi 
attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) 
realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

• Dato atto dell’assenza di Convenzioni Consip attive idonee a soddisfare le specifiche esigenze; 

• Visto l'art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 
responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 
recante «Attività del RUP»;  

• Ritenuto che la Dott.ssa Ivana Ottonello, DS dell’Istituzione Scolastica I.C. “Valle Stura” di Masone 
(Ge), risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 
soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 
5 dell’Allegato I.2 al Decreto Legislativo n. 36/2023; 

• Tenuto conto che, ove necessario, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai 
sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 36/2023, sussistendo i presupposti per la 
coincidenza delle due figure previsti dall’art. 32 dell’Allegato II.14 al Decreto Legislativo n. 36/2023; 

mailto:geic81400g@istruzione.it
mailto:geic81400g@pec.istruzione.it


 

 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VALLE STURA 
SCUOLA DELL'INFANZIA - PRIMARIA - SECONDARIA 1° GRADO 

Piazza 75 Martiri, 3  -  16010 MASONE (GE) 

Tel. 010 926018 

E-mail:  geic81400g@istruzione.it – PEC: geic81400g@pec.istruzione.it 

 

 

 
 

• Visto l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 
ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

• Tenuto conto che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 

• Considerato che l’affidamento in oggetto è finalizzato a soddisfare l’interesse pubblico relativo alla 
realizzazione del Progetto l’Avviso Codice: M4C1I2.1-2023-1222: Formazione del personale scolastico 

per la transizione digitale (D.M. 66/2023) - Progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-41770 - Titolo: 

“Valorizzare il personale scolastico attraverso lo sviluppo delle competenze digitali”; 

• Ritenuto di procedere all’affidamento in oggetto tramite affidamenti diretti per l’acquisizione di 
servizi di formazione a Enti, Associazioni, Ditte, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto 
Legislativo n. 36/2023; 

 

• Tenuto conto che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche volte 
ad accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale; 

• Dato atto che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012,  sarà 
sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip 
S.p.A. avente ad oggetto servizi /forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

• Visto l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 
codice identificativo della gara (CIG); 

• Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, 
n. 187; 

• Considerato che gli importi di cui al presente provvedimento, trovano copertura nel bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2024; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
 

DETERMINA 
 
 

mailto:geic81400g@istruzione.it
mailto:geic81400g@pec.istruzione.it


 

 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VALLE STURA 
SCUOLA DELL'INFANZIA - PRIMARIA - SECONDARIA 1° GRADO 

Piazza 75 Martiri, 3  -  16010 MASONE (GE) 

Tel. 010 926018 

E-mail:  geic81400g@istruzione.it – PEC: geic81400g@pec.istruzione.it 

 

 

 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

Art.1 – Oggetto 
di autorizzare l’affidamento diretto per l’acquisizione di servizi di formazione, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lettera b), del Decreto Legislativo n. 36/2023 Nuovo Codice dei Contratti Pubblici, al seguente Operatore 
economic, come da tabella dettagliata: 
 
Ditta BITNESS S.r.l. di Genova – CIG: In attesa dell’ordine diretto di acquisto (ODA) sul MePA 

 

Art. 2 - Requisiti 

L’Istituto si riserverà la facoltà di richiedere all’Operatore economico documentazione comprovante quanto 
dichiarato in ordine al possesso dei requisiti prescritti dalla vigente normativa. 

Art. 3 – Lettera di incarico/Contratto/Convenzione e documentazione  

Alla presente seguirà invio agli interessati di apposito Contratto da restituire controfirmata per accettazione 
congiuntamente con la documentazione richiesta, entro 15 giorni dal ricevimento della stessa. 

mailto:geic81400g@istruzione.it
mailto:geic81400g@pec.istruzione.it


 

 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VALLE STURA 
SCUOLA DELL'INFANZIA - PRIMARIA - SECONDARIA 1° GRADO 

Piazza 75 Martiri, 3  -  16010 MASONE (GE) 

Tel. 010 926018 

E-mail:  geic81400g@istruzione.it – PEC: geic81400g@pec.istruzione.it 

 

 

 
 
Art. 4 - Tempi di esecuzione – corrispettivo e fatturazione 

Il servizio/fornitura richiesto verrà svolto tassativamente secondo il calendario concordato, onde permettere 

alla Scuola di rispettare le tempistiche di realizzo e rendicontazione imposte dal MIM. 

Art.  5 -  Dir itto di  recesso 
L’Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento e a proprio insindacabile giudizio il 
procedimento avviato, senza che il soggetto possa vantare alcuna pretesa.  
 
Art. 6 - Responsabile del Procedimento 
Di nominare la Dirigente Scolastica Dott.ssa Ivana Ottonello quale Responsabile Unico di progetto ai sensi 
dell’art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e, ove necessario, quale Direttore dell’Esecuzione, 
ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dell’Allegato II.14 al suddetto Decreto 
Legislativo n. 36/2023 - Nomina prot.n.495/IV.5-S del 23.02.2024. 
 
Art. 7 – Pubblicizzazione e trattamento dei dati 
I dati personali che entreranno in possesso dell’Istituto saranno trattati nel rispetto dei principi di liceità, 
correttezza, trasparenza, limitazione della finalità, minimizzazione dei dati, esattezza, limitazione della 
conservazione, integrità e riservatezza, nonché delle libertà fondamentali e, in ogni caso, in conformità alla 
normativa di settore vigente, ai sensi del DLgs 196/2003 e del DLgs 101/2018 con il quale la normativa 
nazionale è stata adeguata alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679 "Regolamento Generale sulla 
Protezione dei Dati", divenuto applicabile dal 25/05/2018.  
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 
sulla trasparenza, ovvero nella sezione “Amministrazione trasparente” il relativo collegamento ipertestuale, 
che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti nella BDNCP. 

 
 
 

La Dirigente Scolastica 

 Dott.ssa Ivana Ottonello 

   Documento firmato digitalmente 

 

*(Normativa anticorruzione: Direttiva UE 2015/849 e 2018/138: Le scuole beneficiarie attivano specifiche misure per la corretta 
individuazione del “titolare effettivo” o dei “titolari effettivi” dei soggetti affidatari di lavori, forniture e servizi, secondo quanto 
previsto dalla Circolare MEF – RGS n. 30 dell’11 agosto 2022, richiedendo tali dati fin dalle fasi di selezione e tenendoli aggiornati 
anche in itinere, in particolare effettuando la verifica prima di procedere con i pagamenti spettanti, sia sulla base delle visure camerali 

mailto:geic81400g@istruzione.it
mailto:geic81400g@pec.istruzione.it


 

 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VALLE STURA 
SCUOLA DELL'INFANZIA - PRIMARIA - SECONDARIA 1° GRADO 

Piazza 75 Martiri, 3  -  16010 MASONE (GE) 

Tel. 010 926018 

E-mail:  geic81400g@istruzione.it – PEC: geic81400g@pec.istruzione.it 

 

 

 
 
(laddove tali dati siano presenti) sia sulla base dei dati forniti da parte del soggetto affidatario o concorrente con specifica 
dichiarazione) 

 

mailto:geic81400g@istruzione.it
mailto:geic81400g@pec.istruzione.it

		2024-05-30T12:28:15+0200
	IVANA OTTONELLO




